
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 25 DI DATA 23.03.2015 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Lavori di realizzazione del sottopasso delle piste da fondo e dell’area per biathlon 

del Centro del Fondo di Lago per i Campionati Mondiali di Sci Nordico Val di 

Fiemme 2013: approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare 

esecuzione. Approvazione del riepilogo della spesa complessiva sostenuta (opere 

principali). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visti gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014, in esercizio provvisorio, 

approvati con deliberazione n. 62 di data 11.06.2014 della Giunta comunale. 

 

Premesso che: 

 

a seguito dell’assegnazione alla Valle di Fiemme dell’organizzazione dell’edizione 

del 2013 dei Campionati Mondiali di Sci Nordico, l’Amministrazione comunale 

d’intesa con il Comitato organizzatore ha rilevato la necessità di realizzare interventi 

di adeguamento delle piste e dell’impianto di innevamento del Centro del Fondo di 

Lago di Tesero. 

 

Con deliberazione n. 115 di data 08.09.2010 la Giunta comunale ha incaricato il 

geometra Adriano Iellici per la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi 

menzionati, sulla base del progetto preliminare redatto dallo stesso professionista. Il 

progetto oggetto di approvazione riguarda le opere relative alla realizzazione del 

sottopasso piste e dell’area per il biathlon. Gli interventi di adeguamento delle piste 

e dell’impianto di innevamento sono oggetto di altro progetto, approvato dalla 

Giunta comunale con deliberazione n. 36 di data 16.03.2011. 

 

Con la deliberazione n. 101 di data 24.06.2011 della Giunta comunale è stato 

approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell’opera in esame, come indicato di 

seguito: costo complessivo € 1.187.000,00, di cui € 624.416,03 per lavori a base 

d’appalto (inclusi gli oneri di sicurezza); € 562.583,97 per somme a disposizione 

dell’amministrazione (nelle quali sono compresi € 229.625,00 per indennità di 

espropriazione, servitù coattive e occupazione temporanee). 

 

I lavori sono stati aggiudicati a seguito di procedura negoziata con il ribasso del 

17,821%, che comporta un ribasso di gara complessivo pari a € 107.638,84. E' stata 

redatta ed approvata una perizia suppletiva e di variante come indicato di seguito: 

totale lavori (al netto del ribasso e inclusi gli oneri di sicurezza) € 603.367,94;    

totale somme a disposizione € 583.632,06; spesa complessiva invariata pari a             

€ 1.187.000,00. 

 

Il direttore lavori, geom. Adriano Iellici, ha redatto la contabilità finale e il 

certificato di regolare esecuzione dei lavori, elaborati dai quali risulta che i lavori 

sono stati eseguiti e ultimati regolarmente in data 22.11.2011, entro il termine di 

ultimazione, nell’importo complessivo di € 603.367,94. In considerazione degli stati 

di avanzamento già corrisposti risulta il credito finale dell’impresa pari a € 3.016,84. 

In esito alla pubblicazione dell'avviso "ad opponendum" di fine lavori non sono 

pervenute richieste di terzi per danni subite dalle proprietà private. L'impresa 

esecutrice ha firmato la contabilità senza riserve. 

Come indicato in dettaglio nel prospetto allegato alla presente determinazione, la 

spesa complessiva sostenuta ammonta a € 1.093.184,51, di cui 603.367,94 per lavori 

a base d'appalto e a € 489.816,58 per somme a disposizione, con una minore spesa di 

€ 93.815,49 rispetto alla spesa complessiva prevista dal progetto autorizzato, pari a    

€ 1.187.000,00. 

Nella voce lavori ed acquisti in diretta amministrazione (IVA inclusa) sono 

comprese le spese per l'acquisto e il montaggio del sistema dei bersagli del poligono 



del biathlon ed i lavori e le forniture di completamento del poligono (acquisto di 

rastrelliere, carabine, delimitatori delle piazzole ecc.) per una spesa complessiva di    

€ 129.168,62 più IVA, pari a complessivi € 155.754,73. 

 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.. 

 

Visto il D.P.G.P.  30 settembre 1994, n. 12-10/Leg.. 

 

Visto il D.P.G.R. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

 

Visti gli artt. 4 e 27 dello Statuto comunale. 

 

Visto l’art. 1 bis del Regolamento organico del personale. 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per quanto esposto in premessa: 

 

1. Di approvare la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei 

lavori di realizzazione del sottopasso delle piste da fondo e dell’area per 

biathlon del Centro del Fondo per i campionati mondiali di sci nordico Val di 

Fiemme 2013 (opere principali: lavori a base d'appalto) redatta dal geometra 

Adriano Iellici seguenti risultanze finali: importo complessivo € 603.367,94. 

 

2. Di pagare all’impresa appaltatrice il credito finale pari a € 3.016,84. 

 

3. Di approvare il prospetto riepilogativo della spesa sostenuta (opere principali) 

allegato alla presente determinazione, dando atto che la spesa complessiva 

sostenuta ammonta a € 1.093.184,51 con un risparmio di spesa pari a                

€ 93.815,49. 

 

4. Di dare atto che l’opera è prevista dagli strumenti di programmazione 

economico-finanziaria del comune, all’intervento n. 2060201 - capitolo            

n. 22040 del bilancio 2014 in esercizio provvisorio, gestione residui passivi. 

 

 

 

 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to dott. Dino Defrancesco 

 

 

 

 

 



Attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabili-

tà: favorevole. 

 

 

lì 23.03.2015 

            

                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

     f.to dott. Massimo Pancheri 

 




